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추경3회예산 구분 :

예산 총칙

예산확정일 2020-02-13 예산액 1,397,066,000

제2019학년도 남원중학교회계 세입?세출예산 총칙을 다음과 같이 개정한다.

제1조 중 “세입 · 세출 각각 1,342,182,000원”을  “세입 · 세출 각각 1,397,066,000원”으로 한다.

제2조 2019학년도 명시이월사업은 별첨 "명시이월비 명세서"와 같다.
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세입 세출 예산 총괄

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률

회계연도 : 2019

예산구분 : 추경3회

기관코드 : 남원중학교 (단위 : 천원)

추경3회 1,397,066 1,342,182 54,884 4.1

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비 정책사업 금회 누계 구성비

인적자원 운용 14,328 76,007 5.4

학생복지/교육격차 해소 -521 698,169 49.9

기본적 교육활동 -4,722 176,468 12.6

선택적 교육활동 9,144 90,212 6.4

교육활동 지원 45,472 150,889 10.8

학교 일반운영 -8,817 205,321 14.6

이전수입 지방자치단체이전수입 0 4,340 0.3

이전수입 교육비특별회계이전수입 55,697 1,010,307 72.3

이전수입 기타이전수입 0 217 0.0

자체수입 학부모부담수입 -372 348,637 24.9

자체수입 행정활동수입 -441 6,759 0.4

기타수입 전년도이월금 0 26,806 1.9
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2019학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

1.이전수입 1,014,864 959,167 55,697

1.지방자치단체이전수입 4,340 4,340 0

1.비법정이전수입 4,340 4,340 0

1.기초지방자치단체전입금 4,340 4,340 0

1.자치법규근거보조금(

기초)
4,340 4,340 0

2.교육비특별회계이전수입 1,010,307 954,610 55,697

1.교육비특별회계전입금수입 1,010,307 954,610 55,697

1.학교회계전입금 1,010,307 954,610 55,697

1.학교운영비전입금 377,396 377,396 0
학교운영비전입금 : (322,377,000원 × 1교) - 

377,396,000원 =
-55,019,000

학교운영비전입금 : 55,019,000원 × 1교 = 55,019,000

2.목적사업비전입금 632,911 577,214 55,697
(성립전)정원외기간제전문상담교사인건비 : 

(55,208,000원 × 1교) - 36,674,000원 =
18,534,000

(성립전)급식종사원 대체인력 인건비 : 

(1,138,000원 × 1교) - 1,070,000원 =
68,000

방과후학교자유수강권 : (0원 × 1교) - 

2,000,000원 =
-2,000,000

(성립전)공기정화장치운영비 : (9,100,000원 ×

 1교) - 4,200,000원 =
4,900,000

(성립전)전국소년체전대비하계강화훈련비 : 

(19,500,000원 × 1교) - 18,000,000원 =
1,500,000

(성립전)운동부지도자인건비 : (19,093,000원 

× 1교) - 14,898,000원 =
4,195,000

(성립전)상담실리모델링 : 20,000,000원 × 1교

 =
20,000,000

(성립전)전국소년체전대표선수훈련비 : 

2,000,000원 × 1교 =
2,000,000

(성립전)전국소년체전대표선수훈련비 : 

2,000,000원 × 1교 =
2,000,000

강당무대경사로설치 : 4,500,000원 × 1교 = 4,500,000

3.기타이전수입 217 217 0

1.기타공공이전수입 217 217 0

1.기타공공지원금 217 217 0

1.기타지원금 217 217 0

2.자체수입 355,396 356,209 -813

1.학부모부담수입 348,637 349,009 -372

1.수익자부담수입 348,637 349,009 -372

1.급식비 242,601 242,800 -199
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2019학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

1.급식비 229,782 229,941 -159교직원급식비 : -159,000원×1회= -159,000

2.우유급식비 12,819 12,859 -40우유급식비 : -40,000원×1회= -40,000

2.방과후학교활동비 0 0 0

1.방과후학교활동비 0 0 0

3.현장체험학습비 48,405 48,386 19

1.현장체험학습비 48,405 48,386 191학년수련활동비 : 19,000원×1회= 19,000

4.졸업앨범비 6,192 6,384 -192

1.졸업앨범비 6,192 6,384 -192졸업앨범비 : -192,000원×1회= -192,000

5.기타수익자부담수입 6,783 6,783 0

1.기타수익자부담수입 6,783 6,783 0

6.교복구입비 44,656 44,656 0

1.교복구입비 44,656 44,656 0

2.행정활동수입 6,759 7,200 -441

1.사용료및수수료 4,580 4,800 -220

1.사용료및수수료 4,580 4,800 -220

1.사용료 4,580 4,800 -220체육관사용료 : -220,000원×1회= -220,000

2.자산수입 0 1,000 -1,000

1.자산매각대 0 1,000 -1,000

1.자산매각대 0 1,000 -1,000자산매각수입 : -1,000,000원×1회= -1,000,000

3.기타행정활동수입 2,179 1,400 779

1.이자수입 1,596 1,000 596

1.이자수입 1,596 1,000 596예금이자수입 : 596,000원×1회= 596,000

2.기타행정활동수입 583 400 183

1.기타행정활동수입 583 400 183기타행정활동수입 : 183,000원×1회= 183,000

3.기타수입 26,806 26,806 0

1.전년도이월금 26,806 26,806 0

1.순세계잉여금 26,806 26,806 0

1.순세계잉여금 26,806 26,806 0
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2019학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

1.순세계잉여금 26,806 26,806 0

세입합계 1,397,0661,342,182 54,884
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2019학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

1.인적자원 운용 76,007 61,679 14,328

1.기타 교직원보수 70,323 51,789 18,534

1.교직원대체인건비 70,323 51,789 18,534

1.정원외전문상담교사인건비 58,079 39,545 18,534

1.기간제교원인건비 53,605 36,046 17,559
(성립전)퇴직적립금  4,112,000×1명×1회

=
4,112,000

(성립전)인건비  3,916,000원×1명×3월= 11,748,000

(성립전)명절휴가비  1,699,000×1명×1회

 =
1,699,000

2.맞춤형복지비 500 500 0  

3.기간제교원법정부담

금
3,974 2,999 975

(성립전)4대보험기관부담금  325,000원×1

명×3월=
975,000

2.기간제교원성과상여금 10,244 10,244 0

1.기간제교원인건비 10,244 10,244 0  

3.[목적]기간제교원맞춤형복지비 2,000 2,000 0

1.맞춤형복지비 2,000 2,000 0  

2.교직원 복지 및 역량강화 5,684 9,890 -4,206

1.교직원연수 2,080 2,580 -500

1.교직원연수의날운영 580 580 0

1.운영수당 400 400 0  

2.일반업무추진비 180 180 0  

2.직무연수 1,500 2,000 -500

1.일반수용비 1,500 2,000 -500교육경비  100,000원×(-5명)= -500,000

2.교직원복지 3,604 7,310 -3,706

1.교직원문화탐방 504 4,510 -4,006

1.일반수용비 0 1,500 -1,500차량임차료  1,500,000원×(-1회)= -1,500,000

2.여비 0 1,750 -1,750여비(일비,숙박비)  50,000원×(-35명)= -1,750,000

3.일반업무추진비 504 1,260 -756식비,간식비  18,000원×(-21)명×2일 -756,000

2.피복비 1,600 1,600 0

1.교직원복지비 1,600 1,600 0  

3.교직원맞춤형복지비 1,500 1,200 300

1 발행일 : 2020-02-13



2019학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

1.맞춤형복지비 1,500 1,200 300
학교회계직원맞춤형복지비  100,000원×1

명×1회=
100,000

청소원맞춤형복지비  100,000원×2명×1회

=
200,000

4.특근매식비 0 0 0

1.교직원복지비 0 0 0  

2.학생복지/교육격차 해소 698,169 698,690 -521

1.급식 관리 275,655 277,997 -2,342

1.학교급식운영 275,655 277,997 -2,342

1.급식기구확충비 708 708 0

1.비품구입비 708 708 0  

2.조리사인건비 640 1,280 -640

1.무기계약직원인건비 640 1,280 -640
초과근무수당(자체)  16,000원×8시간

×(-1회)×5명=
-640,000

3.학교급식식재료비 232,363 232,508 -145

1.급식용식재료비 232,363 232,508 -145
급식용식재료비(교직원)  -145,000원×1회

=
-145,000

4.급식운영비 27,986 28,000 -14

1.일반수용비 20,486 18,378 2,108
식생활관청소용역비(자체)  -243,000원×1

회=
-243,000

음식물쓰레기처리비(자체)  -432,000원×1

회=
-432,000

소모품비  2,108,000원×1회= 2,108,000

급식기구수선비  675,000원×1회= 675,000

2.연료비 7,500 9,622 -2,122가스비  -2,122,000원×1회= -2,122,000

5.대체인건비 1 1,572 -1,571

1.기간제직원인건비 1 1,572 -1,571
조리사및조리원대체인건비(자체)  62,870

원×5명×(-5회)=
-1,571,000

6.우유급식비 12,819 12,859 -40

1.우유대금 12,819 12,859 -40급식용우유대금  -40,000원×1회= -40,000

7.[목적]급식종사원대체인력인건비 1,138 1,070 68

1.기간제직원인건비 1,138 1,070 68
(성립전)급식종사원대체인력인건비  

68,000원×1명×1일=
68,000

2.보건 관리 28,644 24,631 4,013

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 9,754 10,091 -337

1.응급학생후송비 200 200 0

2 발행일 : 2020-02-13



2019학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

1.학생복지비 200 200 0  

2.학생건강검사 3,928 3,972 -44

1.학생복지비 3,928 3,972 -442,3학년소변검사(일반)  -44,000원×1회= -44,000

3.학생정서행동특성검사 51 51 0

1.학생복지비 51 51 0  

4.보건실운영 3,075 3,368 -293

1.일반수용비 40 100 -60보수교육비  -60,000원×1회= -60,000

2.운영수당 420 550 -130
장애인식개선교육강사비  -250,000원×1회

=
-250,000

성교육강사비  120,000원×1회= 120,000

3.학생복지비 2,615 2,718 -103구급약품 구입  -39,000원×1회= -39,000

침구세탁  -64,000원×1회= -64,000

5.[국고][목적]흡연예방금연실천학교운영2,500 2,500 0

1.교육운영비 2,500 2,500 0  

2.학교환경위생관리 18,890 14,540 4,350

1.먹는물관리 7,850 8,400 -550

1.일반수용비 7,850 8,400 -550정수기유지관리  (-502,000원×1회)= -502,000

수질검사료  (-48,000원×1회)= -48,000

2.공기질측정 440 440 0

1.일반수용비 440 440 0  

3.방역관리 1,500 1,500 0

1.일반수용비 1,500 1,500 0  

4.[목적]공기정화장치운영 9,100 4,200 4,900

1.일반수용비 8,264 3,364 4,900
(성립전)공기순환장치운영비  4,900,000원

×1회=
4,900,000

2.전기요금 836 836 0  

3.교육격차 해소 268,468 270,468 -2,000

1.급식비지원 206,168 206,168 0

1.[목적]학교무상급식비 206,168 206,168 0

1.학생지원금 206,168 206,168 0  

3 발행일 : 2020-02-13



2019학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

2.방과후학교활동비지원 0 2,000 -2,000

1.[목적]도시지역방과후학교운영비 0 0 0

1.학생지원금 0 0 0  

2.[목적]방과후학교자유수강권 0 2,000 -2,000

1.학생지원금 0 2,000 -2,000
방과후학교자유수강권  -2,000,000원×1회

=
-2,000,000

3.현장체험학습비지원 20,600 20,600 0

1.[목적]현장체험학습지원비 20,600 20,600 0

1.학생지원금 20,600 20,600 0  

4.교복구입비지원 41,700 41,700 0

1.[목적]교복구입지원비 41,700 41,700 0

1.학생지원금 41,700 41,700 0  

4.학생복지 125,402 125,594 -192

1.교육복지우선 36,200 36,200 0

1.[목적]학생파악 300 300 0

1.운영수당 0 0 0  

2.교육운영비 300 300 0  

2.[목적]맞춤형지원 24,423 24,564 -141

1.운영수당 3,555 3,555 0  

2.교육운영비 20,868 21,009 -141심리정서통합운영비  -356,000원×1회= -356,000

파워업통합운영비  215,000원×1회= 215,000

3.[목적]환경조성 3,099 3,099 0

1.운영수당 0 0 0  

2.교육운영비 3,099 3,099 0  

4.[목적]운영지원 8,378 8,237 141

1.무기계약직원인건비 3,131 2,950 181초과근무수당  90,500원×2회= 181,000

2.일반수용비 580 580 0  

3.운영수당 834 834 0  

4.여비 800 800 0  
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5.교육운영비 1,449 1,489 -40
교직원및학부모연수운영비  -40,000원×1

회=
-40,000

6.목적사업업무추진비 640 640 0  

7.비품구입비 944 944 0  

2.학생복지운영 89,202 89,394 -192

1.학생교과서구입 31,427 31,427 0

1.교육운영비 31,427 31,427 0  

2.학생교복구입 44,656 44,656 0

1.교육운영비 44,656 44,656 0  

3.졸업앨범제작 6,336 6,528 -192

1.교육운영비 6,336 6,528 -192졸업앨범제작  -192,000원×1회= -192,000

4.학생체육복구입 6,783 6,783 0

1.교육운영비 6,783 6,783 0  

3.기본적 교육활동 176,468 181,190 -4,722

1.교과 활동 61,526 62,640 -1,114

1.교과활동지원 13,408 13,528 -120

1.보결수업관리 3,570 1,500 2,070

1.운영수당 3,570 1,500 2,070보결수당  15,000원×138회= 2,070,000

2.교과협의회운영 700 700 0

1.일반업무추진비 700 700 0  

3.기초학력지도 1,320 3,656 -2,336

1.운영수당 1,120 3,456 -2,336기초학력보충수당  32,000원×(-73시간)= -2,336,000

2.교육운영비 200 200 0  

4.교과용교과서(지도서)구입 2,228 2,082 146

1.교육운영비 2,228 2,082 146
교사용교과서(지도서)구입  146,000원×1

회=
146,000

5.시상계운영 1,250 1,250 0

1.교육운영비 1,250 1,250 0  

6.[기초전입]학력증진 4,340 4,340 0

1.운영수당 3,960 3,960 0  
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2.교육운영비 380 380 0  

2.국어교과활동 1,111 1,192 -81

1.교과운영 1,111 1,192 -81

1.교육운영비 1,111 1,192 -81백일장시상품  -3,000원×1회= -3,000

백일장대회출전비  -78,000원×1회= -78,000

3.사회교과활동 500 500 0

1.교과운영 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0  

4.수학교과활동 700 700 0

1.교과운영 700 700 0

1.교육운영비 700 700 0  

5.과학교과활동 18,794 19,300 -506

1.기술가정교과활동 2,794 3,300 -506

1.교육운영비 2,794 3,300 -506실습재료구입  -258,000원×1회= -258,000

교구구입  -248,000원×1회= -248,000

2.교과운영 4,000 4,000 0

1.교육운영비 4,000 4,000 0  

3.[목적]과학실안전모델학교 12,000 12,000 0

1.일반수용비 5,200 5,200 0  

2.교육운영비 800 800 0  

3.비품구입비 6,000 6,000 0  

6.체육교과활동 14,250 14,250 0

1.교과운영 2,940 2,940 0

1.교육운영비 2,940 2,940 0  

2.[목적]토요스포츠강사인건비 1,680 1,680 0

1.기간제직원인건비 960 960 0  

2.운영수당 720 720 0  

3.[목적]우수학교스포츠클럽운영비 1,200 1,200 0
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1.교육운영비 1,200 1,200 0  

4.[목적]학교스포츠클럽활동비 4,990 4,990 0

1.교육운영비 4,990 4,990 0  

5.[목적]스포츠클럽시설이용료 3,440 3,440 0

1.교육운영비 1,790 1,790 0  

2.비품구입비 1,650 1,650 0  

7.예술교과활동 10,793 11,200 -407

1.음악교과운영 467 1,000 -533

1.교육운영비 467 1,000 -533음악교과학습활동비  -533,000원×1회= -533,000

2.미술교과운영 2,326 2,200 126

1.교육운영비 2,326 2,200 126미술교과학습활동비  126,000원×1회= 126,000

3.[목적]악기교육프로그램 6,000 6,000 0

1.교육운영비 4,500 4,500 0  

2.비품구입비 1,500 1,500 0  

4.[목적]학교예술교육지원사업 2,000 2,000 0

1.운영수당 1,344 1,344 0  

2.교육운영비 656 656 0  

8.외국어교과활동 1,970 1,970 0

1.영어교과운영 1,970 1,970 0

1.운영수당 720 720 0  

2.교육운영비 1,250 1,250 0  

2.창의적 체험활동 84,942 88,550 -3,608

1.자율활동 17,017 18,764 -1,747

1.학생회활동지원 7,100 7,100 0

1.교육운영비 7,100 7,100 0  

2.학예회(축제) 3,875 5,622 -1,747

1.교육운영비 3,875 5,622 -1,747
행사시설대여(자율선택)  (-331,000)원×1

대=
-331,000

행사용품구입(자율선택)  (-91,600원)×10

학급=
-916,000
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외부초청공연(자율선택)  250,000원×(-2

개팀)=
-500,000

3.체육대회 1,442 1,442 0

1.교육운영비 1,442 1,442 0  

4.육상대회 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0  

5.과학경진대회 400 400 0

1.교육운영비 400 400 0  

6.학급운영비 4,200 4,200 0

1.교육운영비 4,200 4,200 0  

2.현장체험학습활동 51,605 52,036 -431

1.수학여행 24,984 24,984 0

1.교육운영비 24,984 24,984 0  

2.현장학습 9,720 10,170 -450

1.교육운영비 9,720 10,170 -4501학년현장학습간식비  -450,000원×1회= -450,000

3.수련활동 16,901 16,882 19

1.교육운영비 16,901 16,882 191학년수련활동  19,000원×1회= 19,000

3.동아리활동 667 1,500 -833

1.동아리활동 667 1,500 -833

1.학생복지비 667 1,500 -833학생동아리지원  -833,000원×1회= -833,000

4.봉사활동 2,114 2,200 -86

1.청소용품 2,114 2,200 -86

1.교육운영비 2,114 2,200 -86청소용품구입  -86,000원×1회= -86,000

5.진로활동 13,539 14,050 -511

1.자기이해활동 927 1,200 -273

1.교육운영비 927 1,200 -273진로탐색검사  -266,000원×1회= -266,000

성격검사  -63,000원×1회= -63,000

행복교과서  56,000원×1회= 56,000

2.진로체험활동 500 500 0

8 발행일 : 2020-02-13



2019학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

1.교육운영비 500 500 0  

3.진로캠프 2,200 2,200 0

1.교육운영비 2,200 2,200 0  

4.진로상담실운영 212 450 -238

1.교육운영비 212 450 -238운영비  -130,000원×1회= -130,000

진로도서구입비  -65,000원×1회= -65,000

교육용품  -43,000원×1회= -43,000

5.[목적]꿈드림진로캠프 3,700 3,700 0

1.운영수당 0 0 0  

2.교육운영비 3,700 3,700 0  

6.[목적]진로탐험대운영 6,000 6,000 0

1.교육운영비 6,000 6,000 0  

3.자유학기 활동 30,000 30,000 0

1.자유학기제활동 30,000 30,000 0

1.예술,체육활동 4,500 4,500 0

1.교육운영비 4,500 4,500 0  

2.진로탐색활동 3,500 3,500 0

1.교육운영비 3,500 3,500 0  

3.[목적]전북형자유학기제운영 22,000 22,000 0

1.운영수당 3,520 3,520 0  

2.교육운영비 17,380 17,380 0  

3.목적사업업무추진비 1,100 1,100 0  

4.선택적 교육활동 90,212 81,068 9,144

1.방과후학교 운영 2,800 2,800 0

1.방과후학교운영 2,800 2,800 0

1.방과후학교활동비 0 0 0

1.운영수당 0 0 0  

2.교육운영비 0 0 0  
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2.[목적]도시지역방과후학교운영비 2,800 2,800 0

1.운영수당 2,700 2,700 0  

2.교육운영비 100 100 0  

2.독서활동 5,949 6,500 -551

1.독서활동운영 5,949 6,500 -551

1.도서관운영 1,095 1,500 -405

1.교육운영비 1,095 1,500 -405도서관운영용품  -383,000원×1회= -383,000

시상품구입  -12,000원×1회= -12,000

교육운영비  -10,000원×1회= -10,000

2.도서구입 4,854 5,000 -146

1.도서구입비 4,854 5,000 -146도서구입  -146,000원×1회= -146,000

3.교기육성 81,363 71,668 9,695

1.교기운영 81,363 71,668 9,695

1.육상부운영 1,700 1,700 0

1.교육운영비 1,700 1,700 0  

2.테니스부운영 1,957 1,957 0

1.교육운영비 1,957 1,957 0  

3.[목적]제48회전국소년체전대비특별훈련비1,350 1,350 0

1.교육운영비 1,350 1,350 0  

4.[목적]운동부지도자 인건비 33,439 29,244 4,195

1.기간제직원인건비 30,511 26,416 4,095
(성립전)인건비 및 수당  1,825,000원×1

명=
1,825,000

(성립전)퇴직금  2,270,000원×1회×1명= 2,270,000

2.맞춤형복지비 500 400 100
(성립전)맞춤형복지비  100,000원×1회×1

명 =
100,000

3.기간제직원법정부담

금
2,428 2,428 0  

5.[목적]육성종목운영비 5,500 5,500 0

1.교육운영비 5,500 5,500 0  

6.[목적]육성종목교통비 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0  
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7.[목적]제48회전국소년체전대표선수훈련비6,000 6,000 0

1.교육운영비 6,000 6,000 0  

8.[목적]제48회전국소년체육대회출전비4,000 4,000 0

1.교육운영비 4,000 4,000 0  

9.[기타지원]꿈나무선발육상대회참가보조금45 45 0

1.교육운영비 45 45 0  

10.[목적]전국소년체육대회유공자포상금2,800 2,800 0

1.교직원복지비 2,500 2,500 0  

2.학생복지비 300 300 0  

11.[목적]전국소년체전대비하계강화훈련비18,000 18,000 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0  

2.교육운영비 4,634 4,634 0  

3.비품구입비 12,366 12,366 0  

12.[기타지원]한국전력배육상경기대회참가보조금72 72 0

1.교육운영비 72 72 0  

13.[목적]전국소년체전대표선수훈련비4,000 0 4,000

1.교육운영비 4,000 0 4,000(성립전)테니스부훈련비  500,000원×2회= 1,000,000

(성립전)골프부훈련비  500,000원×2회= 1,000,000

(성립전)육상부훈련비  500,000원×4회= 2,000,000

14.[목적]제49회전국소년체전대표선수훈련비(육상)1,500 0 1,500

1.교육운영비 1,500 0 1,500(성립전)육상훈련비  500,000원×3회= 1,500,000

4.기타 선택적 교육활동 100 100 0

1.기타선택적교육운영 100 100 0

1.[기타지원]교육실습생운영 100 100 0

1.교육운영비 100 100 0  

5.교육활동 지원 150,889 105,417 45,472

1.교무업무 운영 9,946 10,433 -487

1.교무학사운영 9,946 10,433 -487
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사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

1.교무학사운영 2,491 2,491 0

1.교육운영비 2,491 2,491 0  

2.교육과정설명회 400 400 0

1.교육운영비 400 400 0  

3.교육과정평가 1,055 1,132 -77

1.교육운영비 1,055 1,132 -77OMR카드구입  -48,000원×1회= -48,000

평가관리용품구입  -29,000원×1회= -29,000

4.입학식및졸업식 2,530 2,530 0

1.교육운영비 2,530 2,530 0  

5.환경정리 970 1,380 -410

1.일반수용비 970 1,380 -410
환경정리용품구입  (-15,000원)×14반×1

회=
-210,000

화훼용품구입  20,000원×10개×(-1회)= -200,000

6.[목적]학교자치활성화 2,500 2,500 0

1.일반수용비 1,500 1,500 0  

2.목적사업업무추진비 1,000 1,000 0  

2.생활지도운영 20,269 21,710 -1,441

1.학생생활상담지도 2,485 3,660 -1,175

1.상담실운영 510 950 -440

1.교육운영비 510 950 -440또래상담강사료(심화)  -440,000원×1회= -440,000

2.양성평등교육 0 200 -200

1.교육운영비 0 200 -200양성평등교육  -200,000원×1회= -200,000

3.학생생활지도운영 1,975 2,510 -535

1.교육운영비 1,975 2,510 -535모범학생시상품  -5,000원×1회= -5,000

성찰교실운영  -409,000원×1회= -409,000

니코제로컵운영  -113,000원×1회= -113,000

칭찬프로그램(예바남)운영  -8,000원×1회

=
-8,000

2.학교폭력예방 16,388 16,588 -200

1.CCTV설치운영 2,728 2,728 0
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경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

1.일반수용비 2,728 2,728 0  

2.학교폭력관련연수지원 1,440 1,640 -200

1.운영수당 1,440 1,640 -200학교폭력예방강사수당  -200,000원×1회= -200,000

3.[목적]상반기배움터지킴이활동비 6,720 6,720 0

1.운영수당 6,720 6,720 0  

4.[목적]학교폭력예방교육운영학교 5,500 5,500 0

1.운영수당 2,000 2,000 0  

2.교육운영비 3,120 3,110 10어울림프로그램운영  -76,000원×1회= -76,000

숲체험및상담,캠페인  63,000원×1회= 63,000

학교폭력UCC대회운영  23,000원×1회= 23,000

3.목적사업업무추진비 380 390 -10협의회비  -10,000원×1회= -10,000

3.학생안전교육 1,396 1,462 -66

1.학생안전교육 1,396 1,462 -66

1.교육운영비 1,396 1,462 -66안전체험교육운영  -66,000원×1회= -66,000

3.연구학교 운영 7,500 7,500 0

1.연구학교운영 7,500 7,500 0

1.[목적]으뜸인재육성사업 6,000 6,000 0

1.일반수용비 400 400 0  

2.운영수당 1,600 1,600 0  

3.전기요금 2,400 2,400 0  

4.상하수도료 1,600 1,600 0  

2.[목적]남원혁신교육특구(교육과정내실화)1,500 1,500 0

1.운영수당 0 0 0  

2.교육운영비 1,100 1,100 0  

3.목적사업업무추진비 400 400 0  

4.학습지원실 운영 11,680 11,860 -180

1.방송실운영 1,000 1,000 0

1.방송실운영 1,000 1,000 0
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예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

1.교육운영비 1,000 1,000 0  

2.정보화실운영 10,680 10,860 -180

1.학교정보화지원 7,680 7,860 -180

1.일반수용비 3,830 4,110 -280전산망유지보수비  (-280,000원)×1회= -280,000

2.교육운영비 2,500 3,500 -1,000
컴퓨터등장비수리비  50,000원×5종×(-4

회)=
-1,000,000

3.기타자산취득비 1,350 250 1,100소프트웨어구입  44,000×25대×1회= 1,100,000

2.[목적]SW교육교구구입지원 3,000 3,000 0

1.교육운영비 3,000 3,000 0  

5.교육여건 개선 101,494 53,914 47,580

1.교육환경개선 101,494 53,914 47,580

1.환경개선비품구입 48,446 28,846 19,600

1.비품구입비 48,446 28,846 19,600컴퓨터구입(학생용)  1,150,000원×4대= 4,600,000

컴퓨터구입(교직원용)  1,150,000×10대= 11,500,000

자산취득성비품구입  700,000원×5대= 3,500,000

2.[목적]진로탐구실설치 15,000 15,000 0

1.일반수용비 3,800 3,800 0  

2.비품구입비 11,200 11,200 0  

3.[목적]학교체육시설유해성검사비 2,060 2,060 0

1.일반수용비 2,060 2,060 0  

4.[목적]노후급식기구교체 8,008 8,008 0

1.비품구입비 8,008 8,008 0  

5.[목적]상담실리모델링 20,000 0 20,000

1.일반수용비 9,500 0 9,500(성립전)리모델링공사  9,500,000원×1회= 9,500,000

2.비품구입비 10,500 0 10,500(성립전)기자재구입  10,500,000원×1회= 10,500,000

6.[목적]강당무대경사로설치 7,980 0 7,980

1.비품구입비 7,980 0 7,980무대경사로  1,330,000원×6대= 7,980,000

6.학교 일반운영 205,321 214,138 -8,817

1.학교기관 운영 111,685 115,219 -3,534

14 발행일 : 2020-02-13



2019학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

1.부서기본운영 47,905 49,189 -1,284

1.교장실운영 6,432 6,432 0

1.일반업무추진비 3,360 3,360 0  

2.직책급업무추진비 3,072 3,072 0  

2.교무실운영 2,090 1,970 120

1.무기계약직원인건비 300 180 120초과근무수당  20,000원×6시간= 120,000

2.일반수용비 990 990 0  

3.일반업무추진비 800 800 0  

3.행정실운영 39,383 40,787 -1,404

1.일반수용비 18,400 18,100 300행정사무용품구입  100,000원×3종×1회= 300,000

2.기타공공요금 830 734 96각종수수료  96,000원×1월= 96,000

3.여비 19,653 21,453 -1,800관내외출장여비  30,000원×30명×(-2회)= -1,800,000

4.일반업무추진비 500 500 0  

2.행정지원인력운용 63,780 66,030 -2,250

1.구학부모회직인건비 36,144 36,034 110

1.무기계약직원인건비 33,836 34,006 -170본봉  1,082,000원×1회×1명= 1,082,000

직급보조비  120,000원×2월×1명= 240,000

초과근무수당  (-176,000원)×1명= -176,000

정근수당가산금  80,000원×(-6월)= -480,000

정근수당  803,000원×(-2월)= -1,606,000

명절휴가비  150,000원×1월= 150,000

정기상여금  (-150,000원)×1월= -150,000

연가보상비  520,000원×1명= 520,000

퇴직적립금  250,000원×1회= 250,000

2.무기계약직원법정부

담금
2,308 2,028 280

4대보험기관부담금(원통수정)  280,000원

×1명×1월=
280,000

2.청소원 인건비 27,636 29,996 -2,360

1.무기계약직원인건비 26,196 28,556 -2,360청소원인건비  (-590,000원)×2명×2월= -2,360,000

2.무기계약직원법정부

담금
1,440 1,440 0  
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

2.시설 장비 유지 89,736 94,619 -4,883

1.학교시설장비유지 89,736 94,619 -4,883

1.공공요금및제세공과금 47,830 56,100 -8,270

1.전기요금 30,120 36,900 -6,780전기요금  (-565,000원)×12월= -6,780,000

2.상하수도료 8,800 9,600 -800상하수도요금  (-400,000원)×2월= -800,000

3.기타공공요금 8,910 9,600 -690전화요금  (-70,000원)×12월= -840,000

TV,우편요금등  50,000원×3월= 150,000

2.연료비 543 543 0

1.연료비 543 543 0  

3.시설관리용역 9,280 9,280 0

1.일반수용비 9,280 9,280 0  

4.시설일반관리 29,047 25,660 3,387

1.일반수용비 29,047 25,660 3,387소규모수선비  3,387,000원×1회= 3,387,000

5.당직관리 3,036 3,036 0

1.일반수용비 3,036 3,036 0  

3.학교운영 협력 3,900 4,300 -400

1.학교운영위원회운영 1,200 1,600 -400

1.학교운영위원회운영 1,200 1,600 -400

1.여비 0 400 -400
회의참석실비(여비)  10,000원×8명×(-5

회)=
-400,000

2.일반업무추진비 1,200 1,200 0  

2.학부모협력 2,700 2,700 0

1.학부모회운영 700 700 0

1.일반수용비 300 300 0  

2.일반업무추진비 400 400 0  

2.[목적]학교참여학부모회지원 2,000 2,000 0

1.일반수용비 1,194 1,194 0  

2.운영수당 566 566 0  

3.목적사업업무추진비 240 240 0  
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